dönemde, fıkıh mezheplerinin usul, füru ve istinbat metodlarıoluşmuş, insanlar,

müctehid imamlardan birinin etrafında toplanmaya başlamışlardır.53 En büyük

hukukçuların ve müctehidlerin yetiştiği bu döneme, ‘fıkhın altın çağı’ veya ‘müctehidler

asrı’ denilir.54

Dönemin fakihleri arasında; İmam Ebu Yusuf(182/798), İmam Muhammed(189/805),

Hasan b. Ziyad(204/819), Malik b. Enes(179/795), Esed b. Furat(213/828), İmam

Şafii(204/819), Davud ez-Zahiri(270/883), Ahmed b. Hanbel(241/855)55 , Ebu’l Fazl el-

Mervezi(334/949), İmam Kerhi(340/955), Sahnun et-Tenvahi(240/854), Muhammed el-

Kayravani(256/870), Yunus es-Sadafi(264/878), Rabi’ b. Süleyman el-Muradi(270/884)

ve Amr el-Hiraki(334/ 949)56 gibiler sayılabilir.

49 Nezir Ahmed, Ebu Cafer Tahavi, s. 22
50 Yıldız, a.g.m., s. 40–41
51 Miroğlu, a.g.e., I, s. 23
52 Yıldız, a.g.m., s. 42
53 Nezir Ahmed, a.g.e., s. 41
54 Zeydan, İslam Hukukuna Giriş, s. 217–218
55 Algül, a.g.e., III s. 386–390
56 Nezir Ahmed, a.g.e, s.

usul ilmi ortaya konulmuştur. Mu’cem, müsned, musannef ve sünen türünden kıymetli

eserlerin yanında, ravilerin durumlarıve tenkidi ile ilgili eserler de verilmiştir. Meşhur

hadis külliyatıolan Kütüb-ü Sitte, bu dönemde telif edilmiştir.

Dönemin hadis âlimleri arasında; Tayalisi(203/813), Darimi(255/868), Buhari(256/870),

Müslim b. Haccac(261/8745), İbn Mace(273/886), Ebu Davud(275/888),

Tirmizi(279/892), Nesai(303/915)58, Humeydi(219/835), İbn Rahaveyh(237/853) ve

Kurtubi(276/890)59 gibiler sayılabilir.

Tefsir

Tefsir çalışmaları, fıkıh ve hadisle aynıdönemde başlamıştır.

Bu dönemde yaşayan müfessirler arasında; Yahya et-Teymi(200/815), Sülemi(206/821),

Vakıdi(207/823), Muhammed es-Semerkandi(300/912), Taberi(310/922), İbn

Münzir(310/922)60, el-Ferra(207/824) ve Kurtubi(286/899)61 gibiler sayılabilir.

Diğer Alanlardaki İlmi Çalışmalar

Bu dönem, tabiat ve fen bilimleri alanında da en parlak dönemdir. Felsefe alanında,

Kindi(873) ve Razi(925); Siyer’de, Vakıdi(823) ve İbn Hişam(833); Kimya’da,

Cabir(815); Astronomi’de, Harezmî(850) ve Battani(918); Tıp ilminde, Razi(925);

Emeviler döneminde başlayan edebiyat çalışmaları, bu devirde de devam etmiş, Ebu

Amr eş-Şeybani(213/828), Sükkeri(275/888) ve Buhturi(284/897) gibi büyük edip ve

şairler yetişmiştir.64

Bu dönemde, Yunan felsefesi ve İskenderiye felsefi ekolü gibi bozuk felsefe ve fikirlere

verilen cevaplar bir ilim haline gelerek, ilm-i kelam ve usulü oluşturulmuştur.65

Dönemin ünlü kelamcılarıarasında; İbn-i Küllab(854), Haris el-Muhasibi(857) ve

Eş’ari(936) sayılabilir.66

Bu dönemde birçok tercüme faaliyeti de yapılmıştır. Muhammed b. İbrahim(806), Hind

risalesi ‘Siddhanta’yıtercüme etmiş, Me’mun tarafından kurulan Beytu’l Hikme’de,

Calinus ve Hipokrat’ın tıbbi eserleri ile Öklid’in ‘Elementler’ adlıeseri, ‘Anasır’

ismiyle tercüme edilmiştir. Bizans’tan kitaplar alınarak, felsefe eserleri tercüme edilmiş

ve şerhler yapılmıştır.67 Ayrıca bu dönemde, Aristo’nun felsefi yazılarıve Yunanlı

anatomist Galien’in tıp kitabıda Arapçaya çevrilmiştir.68

Abdullah b. Mübarek(181/797), Rabiatu’l Adaviyye(185/804), Maruf Kerhi(201/816),

Beyazıd-ıBistami(261/875) ve Cüneyd Bağdadi(296/909) gibi ünlü mutasavvıflar da bu

dönemde yaşamıştır.69

64 Barın, a.g.e., III, s. 413
65 Miroğlu, a.g.e., I, s. 25
66 Algül, a.g.e. III s. 395
67 Hekimoğlu İsmail, a.g.e., s. 101–102
68 Üçok, a.g.e., s. 100
69 Algül, a.g.e., III, s.

Mevcut kaynaklarda tespit edebildiğimiz kadarıyla, bu eseri şerh edenleri

şöyle sıralayabiliriz:

1- Ebu İshak İbrahim b. Ahmed el-Mervezi(340/950)131: Muhtasarısekiz cild halinde

şerhetmiştir.132

2- Ebu Ali Hüseyin -Hasan133- b. Kasım et-Taberi(350/960): el-İsfak diye

isimlendirilir.134

3- Ebu Hüseyin et-Tabesi(358/968): Yaptığışerh, bin cüzdür.135

4- Ebu Hamid Ahmed b. Beşr b. Amir el-Mervezi(362/972): Büyük bir şerh

yapmıştır.136

5- Muhammed b. Ahmed el-Ezheri el-Lugavi(370/980)137

6- Ebu Bekir Dakkak(392/1002)

124 Heyto, a.g.e s. 101
125 Taşköprüzade, a.g.e., a.y.
126 Kâtip Çelebi, a.g.e., II, s. 1635
127 Nisaburi, a.g.e., s.183
128 Müzeni, a.g.e., s. 4
129 Nisaburi, a.g.e., s. 10
130 Dımeşki, a.g.e., s. 278, İbn Hallikan, a.g.e., I, s. 196
131 İbn Abdilber, a.g.e., a.y.
132 Kâtip Çelebi, a.g.e., II, s.

7- Ebu Hamid b. Ebi Tahir el-İsfehani(406/1016)138

8- Muhammed b. Yahya eş-Şafii(410/1020)

9- Muhammed b. Abdullah el-Mervezi(420/1030)

10- Ebu Ali Hüseyin b. Şuayb es-Sinci(430/1040)

11- Ebu Tayyib Tahir b. Abdullah et-Taberi(445/1055)139: Şerhinin ismi, ‘Ta’likat-u Ebi

Tayyib et-Taberi’ dir.140

12- Ebu Hasan Ali b. Muhammed b. Habib el-Maverdi(450/1060): Şerhinin ismi, ‘el-

Havi’dir.141 Bu eser, muhtasar üzerine yapılan şerhlerin en önemlilerinden biridir.

Horasanlıve diğer İslam beldelerinden olduklarınısöylemiştir.228

Hocalarının sayısı 300’ün üzerindedir.229 Kandehlevi, Meanu’l-Asar’a yazdığı

mukaddimede, hocalarının sayısını298230 olarak belirtmiştir.231 Biz burada önemli

hocalarınızikretmekle yetineceğiz.

1- İsmail b. Yahya b. İsmail b. Amr b. Müslim el-Müzeni(264/878): İmam Şafii’nin en

önemli öğrencilerinden olan Müzeni, aynızamanda Tahavi’nin dayısıdır.232 O’ndan

sayısız hadis dinlemişve İmam Şafii’nin es-Sünen adlıeserini nakletmiştir.233

2- Bahr b. Nasr b. Sabik el-Havlani(267/881): Hadis rivayetinde güvenilir ve fazilet

sahibi olup, İmam Şafii’nin öğrencisidir.234

3- Rabi’ b. Süleyman el-Muradi(270/884): İmam Şafii’nin öğrencisidir.235

4- Rabi’ b. Süleyman el-Cizi(256/870): İmam Şafii’nin öğrencisidir.236 Ebu Davud ve

Nesai, O’ndan hadis rivayet etmiştir.237

5- Muhammed b.Selame(264/878): Tahavi’nin babasıdır.238

6- Ebu Hazım Abdulhamid b. Abdülaziz el-Bağdadi(292/905)239: Şam, Bağdat ve Küfe

kadılığıyapmıştır.240

7- Bekkar b. Kuteybe Ebu Bekr el-Basri(270/884): Hanefi fakihi ve Mısır kadısı’dır.

Vera’ ve zühd’ü ile tanınır. Tahavi, en çok ilmi O’ndan almıştır.241

8- Ebu Cafer Ahmed b. Ebi İmran el-Bağdadi(280/893): Hanefi fakihi, muhaddis ve

hafızdır.242

228 Kevseri, a.g.e., s. 18
229 İbn Ebiİzzi,Şerhu’t-Tahaviyye fi Akidetu’s-Selefiyye, s. 12
230 Tahavi, Ahkamu’l-Kur’an, s. 35’te, Kandehlevi’nin ifadesiyle bu sayı272 olarak zikredilmektedir.
231 Nezir Ahmed, a.g.e., s. 96
232 Tahavi, Şerhu Müşkili’l-Asar, s.41
233 Kevseri, a.g.e., s.

9- Abdullah b. Ebu Davud Süleyman b. Eş’as es-Sicistani(316/929): Büyük hafızlardan

olup243 Bağdatşeyhidir.244

10-Ahmed b. Şuayb b. Ali en-Nesai(303/916): Sünen sahibidir. Hadiste imam, hafız ve

fakihtir.245

11-Ebu Abdullah Muhammed b. Abdullah b. Abdulhakem el-Mısri(268/882): Müzeni

ile beraber, asrının en büyük âlimlerinden olup, Maliki mezhebinin Mısır fakihidir.246

12-Ravh b. Ferec Ebu’l Zenbağb. Ferec b. Abdurrahman el-Kattan(282/895): Maliki

âlimi ve fakihidir. Tahavi’nin kıraat hocasıdır.247

13-İbrahim b. Ebu Davud Süleyman b. Davud el-Esedi el-Berlisi(270/884):

Muksirundandır. Hafızdır.248

14-Ebu Musa Yunus b. Abdul a’la es-Sadafi(264/878): Şafii fakihidir.249 Hadis

rivayetinde güvenilirdir ve ilim sahibidir.250

15-Ali b. Abdülaziz el-Begavi(280/893)251

16-Abdurrahman b. Amr b. Abdullah ed-Dımeşki(281/894): Şam muhaddisidir.252

17-Ebu Cafer Abdulgani b. Rifaa b. Abdulmelik el-Lahmi el-Mısri(255/869): Ebu

Davud, O’ndan rivayette bulunmuştur.253

18-Süleyman b. Şuayb El-Keysani254

3.3.5- Öğrencileri

Tahavi’nin öğrencilerinin sayısı, müstakil bir eserde toplanacak kadar fazladır. Nitekim

Abdulgani El-Makdisi, ehl-i ilimden bazılarının, Tahavi’nin öğrencilerini, müstakil bir

1- Abdullah b. Adiyy b. Abdullah el-Cürcani(365/976): ‘el-Kamil fi’l Cerh ve’t Ta’lil’

adlıbir kitabıvardır. Hafız ve tenkidcidir.256

2- Ahmed b. Kasım b. Ubeydullah el-Bağdadi(364/975): İbn Hişab diye tanınır.

Darekutni’nin şeyhidir.257

3- Abdullah b. Ubeydullah b. Davud(275/889): Zamanının Horasan fakihidir.

Tahavi’den hadis dinlemiştir.258

4- Muhammed b. Muzaffer b. Musa(379/990): Hafızlardan olup, Ebu Hanife’nin

rivayetlerini topladığıbir müsnedi vardır. Darekutni, O’ndan hadis rivayet etmiştir.259

5- Süleyman b. Ahmed b. Eyub et-Taberani(360/971): Mucemleri vardır. Hadiste

güvenilir, hafız ve âlimdir.260

6- Ahmed b. Muhammed b. Mansur el-Ensari ed-Damegani: Mısır’da Tahavi’den ders

okumuştur. Rey ehlinin büyük fakihlerindendir. Vasıt Kadılığı’na velayet etmiştir.261

7- Mesleme b. Kasım b. İbrahim el-Endülüsi el-Kurtubi(353/964): Rahhal muhaddisidir.

Muksirundandır.262

8- Ali b. Ahmed b. Muhammed et-Tahavi(351/962): İmam Tahavi’nin oğludur.

Nesai’den Sünen’i rivayet etmiştir.

9- Ebu Osman Ahmed b. İbrahim b. Hammad b. İsmail el-Ezdi(329/941): Mısır Kadılığı

yapmıştır. İbn Zulak’ın belirttiğine göre, Mısır Kadılığıyaptığısırada, Tahavi’den hadis

dinlemiştir.263

10-Ebu Muhammed Abdülaziz b. Muhammed et-Temimi el-Ezdi: Said bölgesinin

kadısıdır.

11-Ebu’l Kasım Ubeydullah b. Ali ed-Davudi: Asrının Zahiriye şeyhidir.264

12-Muhammed b.

21- Ed-Derbe: Küçük bir eserdir.336

3.3.6.1- Muhtasar Üzerine Şerh Yapanlar

Tahavi’nin önemli eserlerinden biri olan Muhtasar’ıpek çok kişi şerh etmiştir. Mevcut

kaynaklarda tespit edebildiğimiz kadarıyla, bu eseri şerh edenlerişöyle sıralayabiliriz:

1- Ebu Bekir Ahmed b. Ali el-Cessas er-Razi(370/ 980): Muhtasarı, 4 cild halinde şerh

etmiştir.337 Bu şerh, şerhlerin en önemlisi, dirayet ve rivayet açısından en sağlam

olanıdır.338

2- Hüseyin b. Ali es-Saymeri( 436/1044)339

3- Ebu Nasr Ahmed b. Muhammed el-Akta(474/1081): Aynızamanda Muhtasaru’l-

Kuduri’nin şarihidir.340

4- Ahmed b. Mansur Ebu Nasr el-Muzafferi el-İsbicabi(480/1087): Kadıdır. Taberi

şerhini ihtisar etmiştir.341

328 Tahavi, Şerhu Müşkili’l-Asar, s. 89, İbn Kutluboğa, a.g.e., s. 22
329 Tahavi, Şerhu Müşkili’l-Asar, s. 100, Tahavi, Ahkamu’l-Kur’an, s. 47
330 Kureşi, El-Cevahir, I, s. 277, Mahmud, a.g.e., s. 128
331 Tahavi, El-Muhtasar, s. 14
332 Tahavi, Şerhu Meani’l-Asar, s.

5- Muhammed b. Ahmed b. Ebi Sehl es-Serahsi(483/1090): Muhtasar’ı, 5 cild halinde

şerh etmiş,342 kolay bir üslup kullanmıştır.343

6- Ali b. Muhammed b. İsmail es-Semerkandi(535/1140): ‘El-Hidaye’ isimli eserin

müellifi olan Merginani’nin hocasıdır. Ebu’l Vefa Afgani, Muhtasar’ın tashihinde bu

fakihin yapmışolduğu şerhten yararlandığınıbelirtmiştir.344

7- Muhammed b. Ahmed el-Hocendi el-İsbicabi(536/1141)345

8- Ebu Hasan Ali b. Bekir el-İsbicabi: İfade edildiğine göre bu şerhi müstakil olarak

telif etmemiş, Taberi’nin bir eseriyle birlikte bir kitapta yazmıştır.346

9- Ahmed b. Ali el-Verrak er-Razi: Yapmışolduğu şerh, 4 cild halinde ve basittir. Önce

muhtasarın metnini verip sonra şerh etmiştir.

Zahiru’r-Rivaye’nin Müellifi İmam Muhammed

İsmi, Muhammed b. Hasan b. Farkad eş-Şeybani410, künyesi, Ebu Abdullah’tır.411

İsminin, Muhammed b. Hasan b. Ubeydullah b. Mervan olduğu da rivayet edilir.412

Doğum tarihi konusunda ihtilaf vardır. Bir görüşe göre 131/748 senesinde, diğer görüşe

göre 132/749 senesinde, başka bir görüşe göre ise 135/752 senesinde doğmuştur.

Kevseri, 132/749 senesinde doğduğunu belirtmektedir. Çünkü ilk dönem tarihçiler bu

konuda ittifak halindedirler. Muhtemelen O, 131/748 senesinin sonlarında veya 132/749

senesinin başlarında doğmuştur. Vasıt’ta doğduğu konusunda herhangi bir ihtilaf

yoktur.413

İmam Muhammed, 189/805 senesinde Rey’de vefat etmişve oraya defnedilmiştir.414

Rivayet edildiğine göre İmam Muhammed, Tabrek Dağı’nda, öğrencisi, Hişam b.

Ubeydullah er-Razi’nin evinin yakınındaki kaleye defnedilmiştir.415

1.2. Müzeni’nin Muhtasar’ının Kaynağının İncelenmesi